
令和６年４月１日現在

25 分団

0 分団

0 隊

0 部
千
葉

0 班

480 人

321 人

308 人

13 人

284 人

0 人

37 人

1 人

31 人

9 人

22 人

4 人

0 人

0 人

285 人

1 台

3 台

21 台

1 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

↑避難所運営訓練の様子（女性消防班）

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

↑消防実技訓練の様子

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

団
員
数

条例定数
　八街市は、千葉県北部のほぼ中央に位置し、東京から５０ｋｍ圏内、成田国際空港
から１０ｋｍ圏内、千葉市から２０ｋｍ圏内という立地で、面積は７４．８７ｋ㎡です。市域
は、南北に長く、大部分は平坦な大地にあります。市中央は、市街地を形成し、周囲
に畑作地帯が広がり、周辺の低地に谷津田など水田地帯もみられ、緑豊かな環境に
あります。
　八街市の消防団は、団長以下、団本部を中心とした２５個分団、３２１名の編成で消
防ポンプ自動車４台、小型動力ポンプ積載車２１台と消防団指揮車２台の合計２７台
の消防用車両を配備しています。
　各消防団員は、消防団の基本理念である「自分たちの地域は自分たちで守る」とい
う強い意識をもって、地域防災体制の中核的存在として、日夜消防活動に励んでいま
す。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 八街市消防団 メールアドレス bosai@city.yachimata.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.yachimata.lg.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

043-444-0815

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 千葉県
所在地

〒289-1192

市町村名 八街市 八街市八街ほ35番地29

消防団事務所管 八街市総務部防災課 電話番号（直通） 043-443-1119 FAX


