

## 消防団の組織概要

					<u> </u>		
都道府県名	千葉県	所在地	〒289-1192				
市町村名	八街市	ᄀᅟᄭᅚᄱ	八街市八街ほ35番地29				
消防団事務所管	八街市総務部防災課	電話番号(直通)	043-443-1119	FAX	043-444-0815		
消防団名	八街市消防団	メールアドレス	bosai@city.yachimata.lg.jp		ata.lg.jp		

組 織 .		分団数		25	分団	ホームページURL	
	うち機能別分団数			0	分団	SNSアカウント	
		方面隊数		0	隊	SNS / M·// JF	
	部数			0	部	消防団活動事例•	千葉
	班数			0	班	PR等	
団員数	条例定数			480	人	八街市は、千葉県	- 黒北.
	実員数			321	人	から10km圏内、 は、南北に長く、大	千葉
		男性団員数		308	人	に畑作地帯が広が	
		女性団員数		13	人		は、
	基本団員数			284	人	防ポンプ自動車4台 の消防用車両を配	台、/ !備し
	大規模災害団員数			0	人	各消防団員は、注 う強い意識をもって	肖防
		その他の機能別団員数	37	人		~	
職業構成別団員数		国家公務員	1	人			
	地方公務員			31	人		
		都道府県職員	9	人	Project Control of the Control of th	15.	
	市区町村等職員			22	人		
	特列	株法人等公務員に準ずる場	4	人			
		農協職員	0	人			
		日本郵政グループ	0	人			
	その他			285	人		
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			1	台		
	水槽付消防ポンプ自動車			3	台		
	ポ型	小型動力ポンプ付積電	戊車	21	台		1
	小型動	小型動力ポンプ(車両に積載していた	いもの)	1	台		
	) h	手引き動力ポンプ		0	台		
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円			
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円	V		
出動		火災	8,000	円			
報 酬		風水害等の災害	8,000	円		1	

八街市は、千葉県北部のほぼ中央に位置し、東京から50km圏内、成田国際空港 から10km圏内、千葉市から20km圏内という立地で、面積は74.87k㎡です。市域 は、南北に長く、大部分は平坦な大地にあります。市中央は、市街地を形成し、周囲 こ畑作地帯が広がり、周辺の低地に谷津田など水田地帯もみられ、緑豊かな環境に あります。

https://www.city.yachimata.lg.jp/

八街市の消防団は、団長以下、団本部を中心とした25個分団、321名の編成で消 防ポンプ自動車4台、小型動カポンプ積載車21台と消防団指揮車2台の合計27台 の消防用車両を配備しています。

各消防団員は、消防団の基本理念である「自分たちの地域は自分たちで守る」とい う強い意識をもって、地域防災体制の中核的存在として、日夜消防活動に励んでいま



↑消防実技訓練の様子



↑避難所運営訓練の様子(女性消防班)

- ※1:「消防団の組織概要等に関する調査」による
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和6年4月1日現在の条例で定める額。
  - 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。
- ※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。